
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 ноября 2020 года № 947-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской  
области «Развитие лесного хозяйства» на 2019 -  2024 годы

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования 
и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Развитие 
лесного хозяйства» на 2019 -  2024 годы, утвержденную постановлением 
Правительства Иркутской области от 27 ноября 2018 года № 861-пп 
(далее -  государственная программа), следующие изменения:

1) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации государственной программы» паспорта изложить в следующей 
редакции:_________________________

« Прогнозная
(справочная) оценка 
ресурсного обеспечения 
реализации 
государственной 
программы

Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2019 год -  4 103 032,4 тыс. рублей;
2020 год -  4 593 069,1 тыс. рублей;
2021 год -  3 724 603,6 тыс. рублей;
2022 год -  3 716 868,0 тыс. рублей;
2023 год -  3 568 521,3 тыс. рублей;
2024 год -  3 568 521,3 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств
областного бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  1 380 586,7 тыс. рублей;
2020 год -  1 332 063,8 тыс. рублей;
2021 год -  848 025,2 тыс. рублей;
2022 год -  848 025,2 тыс. рублей;
2023 год -  848 025,2 тыс. рублей;
2024 год -  848 025,2 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств
федерального бюджета по годам реализации



2

составляет:
2019 год -  2 354 394,2 тыс. рублей;
2020 год -  1 680 868,5 тыс. рублей;
2021 год -  1 418 829,8 тыс. рублей;
2022 год -  1 436 202,6 тыс. рублей;
2023 год -  1 287 855,9 тыс. рублей;
2024 год -  1 287 855,9 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет иных 
источников по годам реализации составляет:
2019 год -3 6 8  051,5 тыс. рублей;
2020 год -  1 580 136,8 тыс. рублей;
2021 год -  1 457 748,6 тыс. рублей;
2022 год -  1 432 640,2 тыс. рублей;
2023 год -  1 432 640,2 тыс. рублей;
2024 год -  1 432 640,2 тыс. рублей____________ »;

2) в паспорте подпрограммы «Обеспечение использования, охраны, 
защиты и воспроизводства лесов Иркутской области» на 2019 - 2024 годы, 
являющейся приложением 1 к государственной программе:

в строке «Перечень проектов, входящих в состав подпрограммы» слова 
«Перечень проектов» заменить словами «Перечень региональных проектов»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная
(справочная) оценка 
ресурсного обеспечения 
реализации 
подпрограммы

Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2019 год -  3 046 664,4 тыс. рублей;
2020 год -  3 542 390,6 тыс. рублей;
2021 год -  2 655 707,6 тыс. рублей;
2022 год -  2 605 242,9 тыс. рублей;
2023 год -  2 456 896,2 тыс. рублей;
2024 год -  2 456 896,2 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
областного бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  1 138 188,6 тыс. рублей;
2020 год -  1 180 526,0 тыс. рублей;
2021 год -  707 330,5 тыс. рублей;
2022 год -  707 330,5 тыс. рублей;
2023 год -  707 330,5 тыс. рублей;
2024 год -  707 330,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
федерального бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  1 540 424,3 тыс. рублей;
2020 год -  781 727,8 тыс. рублей;
2021 год -  490 628,5 тыс. рублей;
2022 год -  465 272,2 тыс. рублей;
2023 год -  316 925,5 тыс. рублей;______________



3

2024 год -  316 925,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет иных 
источников по годам реализации составляет:
2019 год -  368 051,5 тыс. рублей;
2020 год -  1 580 136,8 тыс. рублей;
2021 год -  1 457 748,6 тыс. рублей;
2022 год -  1 432 640,2 тыс. рублей;
2023 год -  1 432 640,2 тыс. рублей;
2024 год -  1 432 640,2 тыс. рублей_____________ »;

3) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного 
обеспечения реализации подпрограммы» паспорта обеспечивающей 
подпрограммы «Государственное управление в сфере лесного хозяйства 
Иркутской области» на 2019 -  2024 годы, являющейся приложением 2 к 
государственной программе, изложить в следующей редакции:_______

« Прогнозная
(справочная) оценка 
ресурсного обеспечения 
реализации 
подпрограммы

Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2019 год -  1 056 368,0 тыс. рублей;
2020 год -  1 050 678,5 тыс. рублей;
2021 год -  1 068 896,0 тыс. рублей;
2022 год -  1 111 625,1 тыс. рублей;
2023 год -  1 111 625,1 тыс. рублей;
2024 год -  1 111 625,1 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
областного бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  242 398,1 тыс. рублей;
2020 год -  151 537,8 тыс. рублей;
2021 год -  140 694,7 тыс. рублей;
2022 год -  140 694,7 тыс. рублей;
2023 год -  140 694,7 тыс. рублей;
2024 год -  140 694,7 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
федерального бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  813 969,9 тыс. рублей;
2020 год -  899 140,7 тыс. рублей;
2021 год -  928 201,3 тыс. рублей;
2022 год -  970 930,4 тыс. рублей;
2023 год -  970 930,4 тыс. рублей;
2024 год -  970 930,4 тыс. рублей______________ »;

4) наименование столбца 2 Структуры государственной программы 
Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019 - 2024 годы, 
являющейся приложением 5 к государственной программе, дополнить словами 
«, регионального проекта»;

5) приложения 3, 6, 7 к государственной программе изложить в новой 
редакции (прилагаются).



4

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
№экутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Пр иложение1
к постановлению Правительства Иркутской области 
от 23 ноября 2020 года № 947-пп

«Приложение 3 
к государственной программе Иркутской области 
«Развитие лесного хозяйства» на 2019 - 2024 годы

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» НА 2019-2024 ГОДЫ

N
п/п Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

2017 год 2018 год
(оценка) 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019 - 2024 годы

1
Лесистость территорий Иркутской 
области % 82,7 82,7 82,7 82,5 82,6 82,6 82,6 82,6

2

Объем платежей в бюджетную систему 
Российской Федерации от 
использования лесов, расположенных 
на землях лесного фонда, в расчете на 1 
гектар земель лесного фонда

руб. 40,9 50,3 59,5 90,3 67,2 69,9 72,7 75,6

3
Доля площади земель лесного фонда, 
переданных в пользование, в общей 
площади земель лесного фонда

% 31,1 31 30,3 33,6 32,7 33,2 33,5 33,9



2

4

Отношение площади 
лесовосстановления и лесоразведения к 
площади вырубленных и погибших 
лесных насаждений

% - - 72,4 79,7 86,4 90,9 97,0 100

5

Отношение фактического объема 
заготовки древесины к установленному 
допустимому объему изъятия 
древесины

% 49,6 18 21,9 44,4 22,6 23 23,4 23,7

Подпрограмма 1 «Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов Иркутской области» на 2019 - 2024 годы

1

Доля лесных пожаров, 
ликвидированных в течение первых 
суток с момента обнаружения, в общем 
количестве лесных пожаров

% 79,45 54,3 56,2 56,6 57,4 58,2 59 59,8

2

Доля площади земель лесного фонда с 
давностью лесоустройства 10 лет и 
менее в общей площади земель лесного 
фонда

% - - 13,0 14,4 15,8 - - -

3

Доля площади погибших и 
поврежденных лесных насаждений с 
учетом проведенных мероприятий по 
защите леса в общей площади земель 
лесного фонда, занятых лесными 
насаждениями

% - - 1 0,95 1 1 1 0,9



3

4

Доля площади лесов, на которых 
проведена таксация лесов и в 
отношении которых осуществлено 
проектирование мероприятий по 
охране, защите и воспроизводству в 
течение последних 10 лет, в площади 
лесов с интенсивным использованием 
лесов и ведением лесного хозяйства

% 8,1 13,2 13,2 16,4 14,8 14,9 14,9 15

5
Доля семян с улучшенными 
наследственными свойствами в общем 
объеме заготовленных семян

% 0,8 - 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

6
Доля посадочного материала с 
закрытой корневой системой в общем 
количестве посадочного материала

% 12,4 12,4 5,2 5 4,8 4,8 4,8 4,8

Основное мероприятие 1 «Обеспечение использования лесов на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

1
Обеспеченность отводами для 
заготовки древесины от планируемого 
объема отводов

% 99,4 100 100 100 100 100 100 100

2

Количество муниципальных 
образований Иркутской области, 
осуществивших мероприятия по 
приобретению, разгрузке, распиловке и 
доставке дров до дворов граждан, 
пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации, сложившейся 
в результате паводка

ед. - - 9 7 - - - -

Основное мероприятие 2 «Охрана лесов от пожаров на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

1 Доля лесных пожаров, обнаруженных с 
применением авиационных средств

0//0 - - 28,2 27,6 26,3 26,4 26,5 26,6



4

2 Количество летных часов по 
авиапатрулированию час - - 1838,39 2153,11 1590,9 1590,9 1590,9 1590,9

Основное мероприятие 3 «Защита лесов на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

1

Доля площади лесов, охваченных в 
течение года системой 
лесопатологического обследования, от 
общего количества территорий, 
подлежащих обследованию

% 0,07 0,01 0,01 0,02 0,03 0,04 0,05 0,06

2

Отношение площади ликвидированных 
очагов вредных организмов к площади 
очагов вредных организмов в лесах, 
требующих мер борьбы с ними

% - 25 55,9 78,5 57 58 59 60

Основное мероприятие 4 «Воспроизводство лесов на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

1 Площадь рубок ухода в молодняках тыс.
га - - 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5

2 Запас семян лесных растений для 
лесовосстановления тонн - - 4,5 - - - - -

Основное мероприятие 5 «Управление в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов» на 2019-2024 годы

1
Площадь земель лесного фонда с 
давностью лесоустройства 10 лет и 
менее

тыс. га - - 9 000 10000 11000 - - -

2

Сокращение объема незаконных рубок 
по отношению к объему таких рубок в 
предыдущем году о//0 - - 36 36 36 - - -



5

Региональный проект «Сохранение лесов» (Иркутская область)

1 Площадь лесовосстановления и 
лесоразведения

тыс.
га - - 132,8 144,9 157,1 165,2 176,4 181,8

2 Запас семян лесных растений для 
лесовосстановления тонн - - - 5,0 5,5 6,0 6,5 7,1

3 Количество выращенного посадочного 
материала лесных растений

Миллион
штук

- - - 20,0 20,7 21,8 22,0 22,5



Приложение 2
к постановлению П равительства И ркутской области
от 23 ноября 2020 года W 947-пп

«Приложение 6 
к  государственной программе И ркутской области 
«Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 годы

Р Е С У Р С Н О Е  О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  Р Е А Л И З А Ц И И  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  П Р О Г Р А М М Ы  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И  « Р А З В И Т И Е  Л Е С Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А »  НА  2019-2024 Г О Д Ы  ЗА  С Ч Е Т  С Р Е Д С Т В , П Р Е Д У С М О Т Р Е Н Н Ы Х  В
О Б Л А С Т Н О М  Б Ю Д Ж Е Т Е

Наименование программы , подпрограмм ы , ведомственной 
целевой программы, основного м ероприятия, регионального 

проекта, мероприятия

Ответственны й исполнитель, 
соисполнители, участники, 

участники м ероприятий

Источники
финансирования

Расходы (ты с.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

2 3 4 5 6 7 8 9
Г о су д а р с тв е н н ая  п р о гр а м м а  « Р а зв и г и с  л есн о го  х о зя й с т в а »  

на 2019-2024 годы
Вссч о, в то м  чи сле Всего 3 734 980,9 3 012 932,3 2 266 855,0 2  284 227,8 848 025,2 848 025,2

ОБ 1 380 586,7 1 332 063,8 848 025.2 848 025,2 848 025,2 848 025,2
ФБ 2 354 394,2 1 680 868,5 1 418 829,8 1 436 202,6 0,0 0,0

м инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 3 734 980,9 3 0 /2  932,3 2 266 855,0 2 284 227,8 848 025,2 848 025,2
ОБ 1 380 586,7 1 332 063,8 848 025,2 848 025,2 848 025,2 848 025,2
ФБ 2 354 394,2 1 680 868,5 1 418 829.8 1 436 202,6 0,0 0,0

П о д п р о гр а м м а  «О бесп ечен и е  и с п о л ь зо в а н и я , о х р а н ы , 
за щ и т ы  и в о с п р о и зн о а сш а  лесов  И р к у т с к о й  о б л асти »  на 
2019 - 2024 годы

В сего, в том чи сле Всего 2 678 612,9 1 962 253,8 /  197 959,0 /  172 602,7 7 0 7 3 3 0 ,5 707 330,5
ОБ 1 138 188.6 1 180 526,0 707 330,5 707 330,5 707 330,5 707 330,5
ФБ 1 540 424,3 781 727,8 490 628,5 465 272,2 0,0 0,0

м инистерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 2 6 78 612,9 /  962 253,8 1 197 959,0 1 172 602,7 707 3 30,5 707 330,5
ОБ 1 138 188,6 1 180 526,0 707 330,5 707 330,5 707 330,5 707 330,5
ФБ I 540 424,3 781 727,8 490 628,5 465 272,2 0,0 0,0

О сн о в н о е  м ер о п р и я т и е  «О б есп ечен и е  и с п о л ь зо в а н и я  л есо в  
на тер р и т о р и и  И р к у тско й  о б л асти »  на 2019-2024 годы

м инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 211 151,2 134 067,7 9 111,4 9 111,4 8 111,4 8 111,4
ОБ 210 151,2 133 067,7 8 И 1,4 8 111,4 8 11 1,4 8 111,4
ФБ 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 0.0 0,0

«Вы полнение работ по отводу лесосек» м инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 9 111,4 9  111,4 9 111,4 9 111,4 8 111,4 8 111,4
ОБ 8 1 1 1,4 8 I I 1,4 8 11 1.4 8 И  1,4 8 1 1 1,4 8 1 11,4
ФБ 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0

«П редоставление гражданам дополнительной меры социальной 
поддерж ки в виде предоставления лесоматериалов для 
собственны х нуж д в Иркутской области»

м инистерство лесного комплекса 
Ирку тской области

Всего 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0
ФБ

«П редоставление иных межбю джотных трансф ертов на 
приобретение, разгрузку, распиловку и доставку дров до дворов 
граждан, пострадавш их в результате чрезвычайной ситуации, 
слож ивш ейся в результате паводка, вы званного сильны ми 
дож дями, прош едш ими в июне, июле 2019 года на территории 
Иркутской области»

министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего

202 039,8 124 956,3
ОБ

202  039,8 124 956,3
ФБ

О сн о вн о е  м ер о п р и я т и е  « О х р ан а  л есо в  от п о ж ар о в  на 
т е р р и то р и и  И р к у тско й  об ласти»  на 2019-2024 го д ы

м инистерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего /  940 8 74,1 1 4 2 5  979,0 904 922,9 90 9 0 72,7 651 519,1 651 519,1
ОБ 840 197,4 979 758,3 651 519,1 651 519,1 651 519,1 651 519,1
ФБ ! 100 676,7 446 220,7 253 403.8 257 553,6 0.0 0,0

«Предупреж дение возникновения и распространения лесны х 
пожаров, вклю чая территорию  О О ПТ авиационны м  способом »

министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 3 0 7  773,3 4 0 4  440,2 272 782,0 275 282,9 151 773,3 151 773,3
ОБ 151 773,3 258 152,5 151 773,3 15! 773,3 151 773,3 151 773,3
Ф Б 156 000,0 146 287,7 121 008,7 123 509,6 0,0 0,0

«П редупреж дение возникновения и распрос транения лесных 
пожаров, вклю чая территорию  О О П Т наземны м способом »

министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 7 /0  796,8 742 580,0 522 140,9 521 789,8 499 745,8 4 9 9  745,8
ОБ 688 424,1 707 985,0 499 745,8 49 9  745,8 499 745,8 499 745,8
ФБ 22 372,7 34 595,0 22 395,1 22 044,0 0,0 0,0

«Л иквидация лесного пож ара силами параш ю тно-десантной 
службы»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 578 600,0 2 0 0  000,0 77 000,0 77 000,0 0,0 0,0
ОБ
ФБ 578 600,0 200 000,0 77 000.0 11 000 ,0 0.0 0,0



2

«Ликвидация лесного пожара силами наземных пожарных 
формирований»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 343 704,0 65 338,0 33 000,0 35 000,0 0,0 0,0
ОБ
ФБ 343 704,0 65 338.0 33 000.0 35 000,0 0,0 0,0

«Переподготовка летчиков-наблюдателей» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 508,8
ОБ 1 508,8
ФБ

«Приобретение пожарной техники, противопожарного 
снаряжения, инвентаря и систем видеомониторинга леса 
раннего обнаружения лесных пожаров»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 12 112,0
ОБ 12 112,0
ФБ

Основное мероприятие «Защита лесов на территории 
Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 20 785,9 13 428,6 32 820,0 32 820,0 0,0 0,0
ОБ
ФБ 20 785.9 13 428,6 32 820,0 32 820,0 0.0 0,0

«Уничтожение или подавление численности вредных 
организмов»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 20 222,8 13 428,6 30 000,0 30  000,0 0,0 0,0
ОБ
ФБ 20 222,8 13 428,6 30 000.0 30 000,0 0,0 0,0

«Санитарно-оздоровительные мероприятия» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 563,1 0,0 2 820,0 2 820,0 0,0 0,0
ОБ
ФБ 563.1 0.0 2 820,0 2 820,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Воспроизводство лесов на 
территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 72,4 19,1 82,7 82,7 0,0 0,0
ОБ
ФБ 72,4 19,1 82.7 82,7 0,0 0,0

«Проведение ухода за лесами» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 72,4 19,1 82,7 82,7 0,0 0,0
ОБ
ФБ 72,4 19.1 82,7 82,7 0,0 0,0

Основное мероприятие «Управление в области 
использования, охраны, защиты н воспроизводства лесов» 
на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 157 695,5 183 709,7 73 169,2 73 169,2 47 700,0 47 700,0
ОБ 87 840,0 67 700,0 47 700.0 47 700,0 47 700,0 47 700,0
ФБ 69 855,5 116 009.7 25 469,2 25 469,2 0,0 0,0

«Проведение лесоустройства на землях лесного фонда» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 95 283,8 135 400,0 47 700,0 47  700,0 47 700,0 47  700,0
ОБ 47 641.9 67 700,0 47 700,0 47 700,0 47 700,0 47 700,0
ФБ 47 641,9 67 700,0 0.0 0,0 0,0 0,0

«Разработка лесного плана субъекта Российской Федерации и 
внесение в него изменений»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 3 831,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ
ФБ 3 831,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Разработка лесохозяйственных регламентов лесничеств, 
лесопарков и внесение в них изменений»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 2 247,9 0,0 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0
ОБ
ФБ 2 247,9 0,0 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0

«Приобретение лесопатрульной техники и оборудования для 
государственных лесных инспекторов»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 56 332,4 48 309,7 20 469,2 20 469,2 0,0 0,0
ОБ 40 198,1
ФБ 16 134,3 48 309,7 20 469,2 20 469,2 0,0 0,0

Региональный проект «Сохранение лесов» (Иркутская 
область)

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 348 033,8 205 049,7 177852,8 148 346,7
ОБ

ФБ 348 033,8 205 049,7 177 852.8 148 346,7
«Лесовосстановление» министерство лесного комплекса 

Иркутской области
Всего 64 802,6 0,0 0,0 0,0
ОБ
ФБ 64 802.6 0,0 0,0 0,0

«Проведение работ по лесовосстановлению» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 45 859,5 47 673,1 48 968,6
ОБ
ФБ 45 859,5 47 673,1 48 968,6

«Приобретение лесопожарной техники и оборудования для 
проведения комплекса работ по охране лесов от пожаров»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 263 619,1 0,0 0,0 0,0
ОБ
ФБ 263 619,1 0,0 0.0 0,0

«Закупка специализированной лесопожарной техники и 
оборудования для проведения комплекса работ по охране лесов 
от пожаров»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 139 465,9 109 052,2 87 549,4
ОБ
ФБ 139 465,9 109 052,2 87 549,4



3

«Приобретение специализированной лесохозяйственной 
техники и оборудования для проведения комплекса 
мероприятий по лесовосстановлению и лесоразведению»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 19 612,1 0,0 0,0 0,0
ОБ
ФБ 19612.1 0,0 0,0 0,0

«Закупка специализированной лесохозяйственной техники и 
оборудования для проведения комплекса мероприятий по 
лесовосстановлению и лесоразведению»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

19 724,3 21 127,5 i J  828,7

19 724,3 21 127,5 11 828,7
Обеспечивающая подпрограмма «Государственное 
управление в  сфере лесного хозяйства И ркутской  области» 
на 2019 - 2024 годы

Всего, в  том числе Всего 1 056 368,0 1 050 678,5 1 068 896,0 1 111 625,1 140 694,7 140 694, 7
ОБ 242 398,1 151 537,8 140 694,7 140 694,7 140 694,7 140 694,7
ФБ 813 969,9 899 140.7 928 201,3 970 930,4 0,0 0,0

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 056 368,0 1 050 678,5 1 068 896,0 1 111 625,1 140 694,7 140 694,7
ОБ 242 398,1 151 537,8 140 694,7 140 694,7 140 694,7 140 694,7
ФБ 813 969,9 899 140,7 928 201,3 970 930,4 0,0 0,0

Основное мероприятие «Повышение эффективного 
государственного управления в сфере лесного хозяйства» на 
2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 056 368,0 1 050 678,5 1 068 896,0 1 111 625,1 140 694,7 140 694,7
ОБ 242 398.1 151 537,8 140 694,7 140 694,7 140 694,7 140 694,7
ФБ 813 969,9 899 140,7 928 201,3 970 930,4 0,0 0,0

«Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации отдельных

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 025 165,0 1 008169,8 1 037 738,5 1 080 467,6 109 537,2 109 537,2
ОБ 211 195,1 109 029,1 109 537.2 109 537,2 109 537,2 109 537,2
ФБ 813 969,9 899 140.7 928 201,3 970 930,4 0,0 0,0

«Осуществление функций органом государственной власти в 
сфере лесного хозяйства Иркутской области»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 31 203,0 42 508,7 31157,5 31 157,5 31157,5 31157,5
ОБ 31 203,0 42 508,7 31 157,5 31 157.5 31 157,5 31 157,5
ФБ



Приложение 3 
к  постановлению  П равительства И ркутской области
от 23 ноября 2020 года № 947-пп
«Приложение 7 
к государственной программе И ркутской области 
«Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 годы

П Р О Г Н О З Н А Я  (С П Р А В О Ч Н А Я ) О Ц Е Н К А  Р Е С У Р С Н О Г О  О Б Е С П Е Ч Е Н И Я  Р Е А Л И З А Ц И И  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  П Р О Г Р А М М Ы  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И  « Р А З В И Т И Е  Л Е С Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А »  Н А  2019-2024 Г О Д Ы  ЗА
С Ч Е Т  В С Е Х  И С Т О Ч Н И К О В  Ф И Н А Н С И Р О В А Н И Я

Н аименование программы, подпрограм м ы , ведомственной 
целевой прог раммы, основного м ероприятия, регионального 

проекта, мероприятия

О тветственны й исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители м ероприятий

И сточники
финансирования

Расходы  (ты с.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

2 3 4 5 6 7 8 9
Г о су д а р с т в е н н ая  п р о гр а м м а  « Р а зв и т и е  лесн о го  х о зя й ств а»  

на 2019-2024 годы
В с е ю , в гом  чи сл е Всего 4 103 032,4 4 593 069,1 3 724 603,6 3 716 868,0 3 568 521,3 3 568 521,3

ОН 1 380 586,7 1 332 063,8 848 025,2 848 025,2 848 025,2 848 025,2
ФЬ 2 354 394,2 [ 680 868,5 1 418 829,8 1 436 202,6 1 287 855,9 1 287 855,9
МБ
ИИ 368 051,5 1 580 136,8 1 457 748,6 1 432 640.2 1 432 640,2 1 432 640.2

министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 4 103 032,4 4 593 069,1 3 724 603,6 3 716 868,0 3 568 521,3 3 568 521,3
ОБ 1 380 586,7 1 332 063.8 848 025,2 848 025,2 848 025,2 848 025,2
ФБ 2 354 394,2 1 680 868,5 1 418 829,8 1 436 202,6 1 287 855,9 I 287 855,9
М Б
ИИ 368 051,5 1 580 136,8 1 457 748,6 1 432 640,2 1 432 640,2 1 432 640,2

Подирсм р ам м а  «О беспечение и с п о л ь зо в а н и я , о х р а н ы , 
з а ш и зм  н восп роизвод ства  л есо в  И р к у т с к о й  о б л асти »  на 
2019 - 2024 годы

В с е ю , в ю м  чи сл е В сего 3 046 664,4 3 542 390,6 2 655 707,6 2 605 242,9 2 456 896,2 2 456 896,2
ОБ 1 138 188,6 I 180 526,0 707 330,5 707 330,5 707 330,5 707 330,5
ФБ 1 540 424,3 781 727,8 490 628,5 465 272,2 316 925,5 316 925,5
М Б
ИИ 368 051,5 1 580 136.8 1 457 748,6 1 432 640,2 I 432 640,2 1 432 640,2

м инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 3 046 664,4 3 542 390,6 2 655 707,6 2 605 242,9 2 456  896,2 2  456 896,2
ОБ 1 138 188,6 1 180 526,0 707 330,5 707 330,5 707 330,5 707 330,5
ФБ 1 540 424,3 781 727,8 490 628,5 465 272,2 316 925,5 316 925,5
М Б
ИИ 368 051,5 I 580 136,8 1 457 748,6 1 432 640,2 1 432 640,2 1 432 640,2

О сн о в н о е  м ер о п р и яти е  « О б есп ечен и е  и с п о л ь зо в а н и я  л есов  
н а  тер р и то р и и  И ркутской  о б л асти »  н а  2019-2024 годы

м инистерство лесного  комплекса 
И ркутской области

Всего 236 774,9 160 294,0 65 926,9 58 426,3 58 426,3 58 426,3
ОБ 210 151,2 133 067,7 8 1 1 1,4 8 111,4 8 111,4 8 11 1,4
ФБ 1 000,0 1 000,0 1 000,0 I 000,0 1 000,0 1 000,0
МБ
ИИ 25 623,7 26 226,3 56 815,5 4 9 3 1 4 ,9 49 314,9 49 314,9

«В ы полнение работ по отводу лесосек» министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 34 735,1 45  337 ,7 65 926,9 58 426,3 58 426,3 58 426,3
ОБ 8 111,4 8 111,4 8 111,4 8 111,4 8 111,4 8 111,4
ФБ 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
МБ
ИИ 25 623,7 26 226,3 56 815,5 49 314,9 49 314,9 49 314,9

«П редоставление гражданам дополнительной меры социальной 
поддерж ки в виде предоставления лесоматериалов для 
собственны х нужд в И ркутской области»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 0,0
ОБ 0,0
ФБ
МБ
ИИ 0,0

«П редоставление иных межбю джотных трансфертов на 
приобретение, разгрузку, распиловку и доставку дров до дворов 
1‘раж дан, пострадавш их в результате чрезвы чайной ситуации, 
слож ивш ейся в результате паводка, вы званного сильными 
дож дями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории 
Иркутской области»

министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 202 039,8 124 956,3
ОБ 202 039,8 124 956,3
ФБ
МБ

ИИ



2 .
О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  « О х р а н а  л е с о в  о т  п о ж а р о в  на 

тер р и т о р и и  И р к у тско й  о б л асти »  на 2019-2024 годы
министерство лесного ком плекса 
И ркутской области

Всего 1 963 305,2 1 762 954,8 959 404,2 956 493,9 956 493,9 956 493,9
ОБ 840 197,4 979 758,3 651 519,1 651 519,1 651 519,1 651 519,1
ФБ 1 100 676,7 446 220,7 253 403,8 257 553,6 257 553,6 257 553,6
МБ
ИИ 22 431,1 336 975,8 54 481,3 47 421,2 47 4 2 L,2 47 421,2

«Предупреж дение возникновения и распространения лесны х 
пожаров, вклю чая территорию  О О П Т авиационны м  способом »

министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 30 7 773,3 404 440,2 272 782,0 275 282,9 275 282,9 275 282,9
ОБ 151 773,3 258 152,5 151 773,3 151 773,3 151 773,3 151 773,3
ФБ 156 000,0 146 287,7 121 008,7 123 509,6 123 509,6 123 509,6
МБ
ИИ

«П редупреж дение возникновения и распространения лесны х 
пож аров, вклю чая территорию  О О П Т наземным способом »

м инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 733 227,9 /  079 555,8 576 622,2 569 211,0 569 211,0 569 211,0
ОБ 688 424,1 707 985,0 499 745,8 499 745,8 499 745,8 499 745,8
ФБ 22 372,7 34 595,0 22 395,1 22 044.0 22 044,0 22 044.0
МБ
ИИ 22 431,1 336 975.8 54 481,3 47 421.2 47 421,2 47 421,2

«Л иквидация лесного пож ара силами параш ю тно-десантной 
службы»

м инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 578 600,0 200 000,0 77 000,0 77 000,0 77 000,0 77 000,0
ОБ
ФБ 578 600,0 200 000,0 77 000,0 77 000,0 77 000,0 77 000,0
МБ
ИИ

«Л иквидация лесного пож ара силами наземны х пож арных 
формирований»

м инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 343 704,0 65 338,0 33  000,0 35 000,0 3 5  000,0 35 000,0
ОБ
ФБ 343 704,0 65 338,0 33 000,0 35 000,0 35 000,0 35 000,0
МБ
ИИ

«П ереподготовка летчиков-наблю дателей» м инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего /  5М .8
ОБ 1 508,8
ФБ
МБ
ИИ

«П риобретение пожарной техники, противопож арного 
снаряж ения, инвентаря и систем видеомониторинга леса раннего 
обнаруж ения лесных пожаров»

министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 12 112,0
ОБ 12 112,0
ФБ
МБ
ИИ

О сн о вн о е  м ер о п р и яти е  « З а щ и т а  л есок н а  т е р р и т о р и и  
И р к у тско й  области» на 2019-2024 годы

м инистерство лесного  комплекса 
И ркутской области

Всего 239 362,8 /  098 364,3 1 094 357,1 1 229 812,4 1 229  812,4 1 229 812,4
ОБ
ФБ 20 785,9 13 428,6 32 820,0 32 820,0 32 820,0 32 820,0
МБ
ИИ 218 576,9 1 0 8 4  935,7 1 061 537,1 1 196 992,4 1 196 992,4 1 196 992,4

«У ничтож ение или подавление численности вредных 
организмов»

м инистерство лесного  комплекса 
И ркутской области

Всего 20 222,8 13 428,6 30  000,0 3 0  000,0 3 0  000,0 30  000,0
ОБ
ФБ 20 222,8 13 428,6 30 000,0 30 000,0 30 000,0 30 000,0
МБ
ИИ 0,0

«С анитарно-оздоровительны е м ероприятия» м инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 207 593,8 1 072 184,4 1 025 506,1 1 126 785,1 1 126 785,1 1 126 785,1
ОБ
ФБ 563,1 0,0 2 820,0 2 820,0 2 820,0 2 820,0
МБ
ИИ 207 030,7 1 072 184,4 1 022 686,1 1 123 965,1 1 123 965,1 1 123 965,1

«Осущ ествление лесонатологичсского обследования» министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 11 546,2 12 751,3 38 851,0 73 0 2 7,3 73 027,3 73 027,3
ОБ
ФБ
МБ
ИИ I 1 546,2 12 751,3 38 851,0 73 027.3 73 027.3 73 027,3

О сн о в н о е  м ероприи  гие « В о сп р о и зв о д ств о  л есо в  на 
тер р и т о р и и  И р к у тско й  о б л асти »  н а  2019-2024 го д ы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 101 492,2 59 053,6 284 997,4 138 994,4 138 994,4 138 994,4
ОБ
ФБ 72,4 19,1 82,7 82,7 82.7 82,7
МБ
ИИ 101 419,8 59 034,5 284 914,7 138 911.7 138 91 1,7 138 91 1,7



л.
«П роведение ухода за лесами» м инистерство лесного комплекса 

И ркутской  области
Всего 44  685,6 59  053,6 220 622,4 5 7 1 5 2 ,5 5 7  152,5 5 7 1 5 2 ,5
ОБ
ФБ 72,4 19,1 82,7 82,7 82,7 82,7
МБ
ИИ 44 613,2 59 034,5 220 539,7 57 069,8 57 069,8 57 069,8

«В ы полнение работ по лесном у семеноводству» министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 7 738,1 0,0 3 799,0 3  235,5 3 235,5 3 235,5
ОБ
ФБ
М Б
ИИ 7 738,1 0,0 3 799,0 3 235,5 3 235,5 3 235,5

«Осущ ествление лесовосстановления и лесоразведения» м инистерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 49 068,5 0,0 60 5 76,0 78 606,4 78 606.4 78 606,4
ОБ
ФБ
МБ
ИИ 49 068,5 0,0 60 576,0 78 606,4 78 606,4 78 606,4

О сн о в н о е  м ероирин гие « У п р а в л е н и е  в области  
и с п о л ь зо в а н и я , о х р ан ы , з а щ и т ы  и во сп р о и зв о д ств а  л есо в»  
н а  2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 157 695,5 183 709,7 73 169,2 73 169,2 73 1 69,2 73 1 69,2
ОБ 87 840,0 67 700,0 47 700,0 47 700,0 47 700,0 47 700,0
ФБ 69 855,5 1 16 009,7 25 469,2 25 469,2 25 469,2 25 469,2
МБ
ИИ

«П роведение лесоустройства на землях лесного фонда» министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 95 283.8 135 400,0 47 700,0 47 700,0 47 700,0 47 700,0
ОБ 47 (>41,9 67 700Д? 47 700,0 47 700,0 47 700,0 47 700,0
ФБ 47 641,9 67 700,0
МБ
ИИ

«Разработка лесного плана субъекта Российской Ф едерации и 
внесение в него изменений»

министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 3 831,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ
Ф Б 3 831,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ
ИИ

«Разработка лесохозяйственны х регламентов лесничеств, 
лесопарков и внесение в них изменений»

м инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

В сего 2 247,9 0,0 5 000,0 5 000,0 5 000.0 5 000,0
ОБ
ФБ 2 247,9 0.0 5 000,0 5 000,0 5 000.0 5 000.0
МБ
ИИ

«П риобретение лесопатрульной техники и оборудования для 
государственны х лесных инспекторов»

министерство лесного комплекса 
И ркутской  области

Всего 56 332,4 48 3 0 9 ,7 20 469,2 20 469,2 20 469,2 20  469,2
ОБ 40 198,1
ФБ 16 134,3 48 309,7 20 469,2 20 469,2 20 469,2 20 469,2
М Б
ИИ

Р е ги о н а л ь н ы й  проект « С о х р а н е н и е  л есо в»  (И р к у т ск а я  
о б л асть)

министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 348 033,8 278 014,2 177 852,8 148 3 4 6 ,7
ОБ
ФБ 348 033,8 205 049,7 177 852.8 148 346,7
МБ
ИИ 72 964,5

«Лесовосстановление» министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 64 802,6 0,0 0,0 0,0
ОБ
ФБ 64 802,6 0,0 0.0 0,0
МБ
ИИ 0,0

«П роведение работ по лесовосстановлению » министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 115 246,3 4 7 6 73,1 48 968,6
ОБ
ФБ 45 859,5 47 673,1 48 968.6
МБ
ИИ 69 386,8

«Приобретение лесогюжарной техники и оборудования для 
проведения комплекса работ по охране лесов от пожаров»

министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 263 619,1 0,0 0,0 0,0
ОБ
ФБ 263 619,1 0,0 0,0 0.0
МБ
ИИ



А .
«Закупка специализированной лесопож арной техники и 
оборудования для проведения комплекса работ по охране лесов 
о т  пож аров»

м инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

В сего 139 465,9 109 052,2 87 549,4
ОБ
Ф Б 139 465,9 109 052,2 87 549,4
М Б
ИИ

«П риобретение специализированной лесохозяйственной техники 
и оборудования для проведения комплекса м ероприятий по 
лесовосстановлению  и лесоразведению »

м инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 19 612,1 0,0 0,0 0,0
ОБ
ФБ 19 612,1 0,0 0,0 0,0
МБ
ИИ

«Закупка специализированной лесохозяйственной техники и 
оборудования для проведения ком плекса м ероприятий по 
лесовосстановлению  и лесоразведению »

м инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

В сего 19 724,3 21 127,5 11 828,7
ОБ
ФБ 19 724,3 21 127,5 11 828,7
М Б
ИИ

«Запас семян лесных растений» министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 3 577,7
ОБ
ФБ
МБ
ИИ 3 577,7

О б е с п е ч и в а ю щ ая  п о д п р о гр а м м а  «Г о су д ар ствен н о е  
у п р а в л ен и е  в сфере л есного  х о зя й с тв а  И р к у тско й  об ласти»  
н а  2019 - 2024 годы

министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 1 056 368,0 1 050 6 78,5 /  0 68 896,0 1 111 625,1 /  111 625,1 /  111 625,1
ОБ 242 398,1 151 537,8 140 694.7 140 694,7 140 694,7 140 694,7
ФБ 813 969,9 899 140,7 928 201,3 970 930,4 970 930,4 970 930,4
М Б
ИИ

министерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 1 056 368,0 1 050 678,5 1 068 896,0 /  111 625,1 /  111 625,1 1 111 625,1
ОБ 242 398,1 151 537,8 140 694,7 140 694,7 140 694,7 140 694,7
ФБ 813 969,9 899 140,7 928 201,3 970 930,4 970 930,4 970 930.4
МБ
ИИ

О сновное мероприятие «П овы ш ение эфф ективного 
государственного управления в сфере лесного хозяйства» на 
2019-2024 годы

м инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

Всего 1 056 360 ,0 1 050 6 78,5 /  068 896,0 1 111 625,1 I  111 625,1 1 111 625,1
ОБ 242 398,1 151 537,8 140 694,7 140 694,7 140 694,7 140 694.7
ФБ 813 969,9 899 140,7 928 201,3 970 930,4 970 930,4 970 930,4
М Б
ИИ

«О сущ ествление переданных органам  государственной власти 
субъектов Российской Ф едерации в соответствии с частью  1 
статьи 83 Лесного кодекса Российской Ф едерации отдельных 
полномочий Российской Ф едерации в области лесных 
отнош ений»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 025 165,0 /  008 169,8 /  0 3 7  738,5 1 080 467,6 1 080 467,6 I  080 467,6
ОБ 211 195,1 109 029,1 109 537,2 109 537,2 109 537,2 109 537,2
ФБ 813 969,9 899 140,7 928 201,3 970 930,4 970 930,4 970 930,4
МБ
ИИ

«О сущ ествление функций органом  государственной власти в 
сфере лесного хозяйства И ркутской области»

м инистерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 31 203,0 42 508,7 31 157,5 31 157,5 31 157,5 31 157,5
ОБ 31 203,0 42 508,7 31 157,5 3 1 157,5 31 157,5 31 157,5
ФБ
МБ
ИИ


